
COPIA 

 

 

COMUNE DI DINAMI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA TECNICA 

(CAP 89833 - Rione palazzi – Cod.Fisc. 00303060792) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 024  data 21/03/2024 

 

 

 

 

Servizi tecnici di stima danni da taglio abusivo in loc. Malaspina. Determinazione a 

contrattare e affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023). 

 CIG_B0DEB8AB5B 

 

 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il decreto n° 3 del 17/05/2023, registrato al prot. n° 1203 in pari data, con cui il Sindaco ha rinnovato 

l’incarico al sottoscritto delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica e manutentiva fino al 30/09/2025; 

  



determinazione Area Tecnica n. 024/2024  

PAGE 

2 

Premesso 

Che l’Amministrazione comunale è venuta a conoscenza di taglio abusivo di alberi in proprietà comunale 

censita in catasto al foglio 36, p.lla 103 dell’estensione di are 11 e ca 50, in località Malaspina in adiacenza 

alla strada d’accesso al cimitero della frazione Monsoreto, eseguito da soggetto già identificato a seguito 

di denuncia e di intervento delle Forze dell’ordine; 

Visto che si rende necessario effettuare la stima dei danni da porre a carico del soggetto esecutore del 

taglio non autorizzato; 

Visto che, a tale scopo, è necessario avvalersi di un supporto tecnico che abbia le necessarie competenze; 

Stimato che per l’espletamento del servizio richiesto è necessaria una spesa complessiva per competenze 

tecniche pari ad € 600,00, oltre € 24,00 per Cassa di Previdenza; 

Considerato che: 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.legs.vo n.36/2023; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Dato atto 

- che è stata condotta apposita istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico in possesso delle competenze necessarie all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, svolta attraverso indagini di mercato; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico: Dott. For. Giovanni Papa nato a Chiaravalle (CZ) il 02/10/1991, c.f. PPAGNN91R02C616W, 

p.iva 03801370796, iscritto all’albo dei Dottori Forestali della prov. Di Vibo Valentia con il numero 108, 

il quale possiede le attrezzature necessarie (drone/strumenti topografici) ed i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da eseguire; 

- che l’operatore economico individuato si è dichiarato disponibile ad eseguire i servizi suddetti alle 

condizioni richieste per il prezzo complessivo a corpo di € 600,00, oltre Oneri previdenziali, IVA esente, 

che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- che è stato acquisito il CIG tramite l’apposito portale dell’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui 

alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 



determinazione Area Tecnica n. 024/2024  

PAGE 

2 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Vista la Delibera di Consiglio del Comune di Dinami n° 16 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b ) del Dlgs n.36/2023, al 

Dott. For. Giovanni Papa nato a Chiaravalle (CZ) il 02/10/1991, c.f. PPAGNN91R02C616W, p.iva 

03801370796, iscritto all’albo dei Dottori Forestali della prov. di Vibo Valentia con il numero 108, dei 

servizi tecnici indicato in oggetto, per il prezzo complessivo di euro 600,00, oltre oneri previdenziali, 

IVA esente; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 

corrente la spesa complessiva di € 1.680,00 nel modo seguente: 

 

Creditore 
Dott. For. Giovanni Papa nato a Chiaravalle (CZ) il 02/10/1991, c.f. 

PPAGNN91R02C616W, p.iva 03801370796 

Capitolo 58061 Importo €  624,00 

  CIG B0DEB8AB5B 
 

CUP  

Causale Servizi tecnici di rilievo e stima danni da taglio abusivo in loc. Malaspina 

3) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale nonché verbale di consegna del 

servizio, con efficacia decorrente dalla data di avvio del servizio da parte del professionista affidatario, 

con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di: Servizi tecnici di stima danni da taglio abusivo in 

loc. Malaspina; 

b. l’oggetto del contratto è: Servizi tecnici di stima danni da taglio abusivo in loc. Malaspina; 

c. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata (sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario); 

d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e. termine per la conclusione del servizio: giorni 30;  



determinazione Area Tecnica n. 024/2024  

PAGE 

2 

f. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 

e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

g. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 

regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

h. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

i. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

j. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune , adottato con 

deliberazione, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 

presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune www.comune.dinami.vv.it, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

4) Di dare atto che nel presente affidamento trovano applicazione le clausole contrattuali contenute nel 

protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Callà Carmelo; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

− al responsabile del servizio finanziario – Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza, il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, al Segretario Comunale ed 

all’Albo Pretorio on-line del Comune per l’affissione per quindici giorni consecutivi; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Ing. Carmelo Callà  



determinazione Area Tecnica n. 024/2024  

PAGE 

2 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 08/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 

ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

344 08/04/2024 624,00 58061 2024 

 

Data 08/04/2024 

                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal ____________ al ______________ 

N. ____________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Data, _____________ 

II Responsabile 

 


